Petit nombre  
des femmes  
fortes  
et vraiment  
pieuses :  
leur prix

Son prix est incomparablement plus grand que tout ce que la terre renferme de plus riche, de plus désirable.....

La femme forte, la femme vraiment vertueuse, est celle qui est laborieuse dans le travail, magnanime dans la patience, discrète et sage dans l'administration de sa maison ; c'est celle qui est douce, qui console, qui est industrieuse dans les affaires, sachant prévoir les choses ; c'est celle qui est prévenante envers son époux ; c'est celle qui nourrit, surveille, rend heureuse et pieuse sa famille, l'élevant dans la crainte de Dieu et dans la loi du Seigneur ; c'est celle qui sait contenir ses serviteurs dans la paix et dans l'accomplissement de leurs devoirs ; qui régit sa maison et ses enfants avec prudence, sagesse, modération et persévérance ; c'est celle qui est charitable, silencieuse, humble, chaste, pure, résignée ; c'est celle qui porte partout et en tout la bonne odeur de J. C..... Où trouver une telle femme?...

Son devoir est de bien gouverner sa maison, d'avoir l'œil à tout et de faire que toutes choses tournent à la gloire de Dieu, à l'édification du prochain, et à sa propre sanctification, ainsi qu'à celle de sa famille..... La vie de la mère de famille, dit Aristote, est la règle de toute sa maison : *Matrisfamilias vita, totius domus est regula* (Tr. Econom., lib. II, c. I).

QUELLE est la plus riche dot de la femme? une vie chaste et pure. Quelle est la femme qui est chaste? c'est celle dont la réputation est louée sans mensonge..... La femme chaste est vêtue modestement, sans vanité, sans affectation. Par son exemple, et pourtant sans y prétendre, elle porte les autres à la modestie. Elle parle peu, elle pèse ses paroles ; elle garde sa maison, et n'en sort jamais sans nécessité..... Elle marche avec une gravité simple ; sa tenue est modeste, dit saint Bernard ; elle aime l'humilité, elle pratique la piété ; elle est innocente, affable ; elle inspire le respect ; sa présence fait plaisir ; elle

Comment vit  
la femme forte  
et pieuse?

édifie ceux qui la voient : *Incessus ejus et habitus omnis modestus et disciplinatus, præferens humilitatem, redolens pietatem, exhibens gratiam, exigens reverentiam, solo visu lætificans, et ædificans intuentes* (Epist.).

La femme, dit saint Basile, doit se conduire si parfaitement, dans ses manières, sa démarche, et dans toute sa personne, que ceux qui la rencontrent, voyant en elle une vivante image de Dieu, s'inclinent devant elle par respect, dans l'admiration de ses vertus, et vénèrent sa présence : *Talem se habitu, incessu, et toto corporis gestu femina exhibebit, ut qui illi sorte obvii fuerint, quasi vivum Dei simulacrum aspicientes, faciem ad reverentiam atque admirationem sanctitatis inclinent, venerentur aspectum illius* (Tract de Virg.).